A Nyvelle furent III lepreux cureis, et y fondat sains Hubers l engliese.

A Haccour estindit li feux, et fut là fondeit l engliese.

A Hermalle furent C et XXXII hommes resusciteis et fait l engliese.

Del engliese de Haccour.

Tous les noiiés sont releveis en criant: « Pour Dieu, saingnour, loions » Dieu et sa Mere qui, à la proier del evesque sains Lambers, nos estons » resusciteis, et estiens tous repons en une lieu en infeir, por faire peni- » tanche por nostre redemption; si nos at les armes à nos corps recon- » jontes. » En celle vilhe fut puis fondeit une engliese en l'honneur de sains Lambers. — Et l'engliese de Haccour fut oussi à cel temps fondée en l'hon-

¹ Trépieds. On dit encore *tresses* en liégeois.

² Village en aval de Visé.

neur de sains Lambers, mains elle fut apres destruit, et puis apres le redi-fiat Guyon de Porcache, et le fist redicassier en l'honneur de sains Hubers. — Et la procession vint à Hersta, et passent la vilhe, et al defours ont tro-veit une thier qui fut nommeis Paché ¹, là illi soy sont reposeis. Et apres, quant ilh en vorent alleir, ly baldekin d'or et de soie salhit jus de fietre et volat en l'aire. Quant sains Hubers veit chu, si prist une hache que nns villhars portoit, et si talhat la terre tot entour la plache de teile grant qu'ilh voloit là fondeir, et qui puis apres fondat là une capelle en l'honneur de sains Lambers, et le vovat là à Dieu; et li baldekin desquendit tantoist et soy mist desus le fietre. — Et la procession s'en vat avant, chantant et orant Dieu devoltement; et ont tant alleit, que le XXVIII^e jour d'avrilh sont-illh entreis en Liege la villhete, et vinrent en la capelle Sains-Cosmes et Sains-Damien, où li corps sains avoit esteit martyrisiés. Et là fut faite grant fieste, et y oit mainte chandelles esprise, et ly corps fut poseis en la chambre le hermite qui estoit annexée à la capelle, et fut mis sour Il trespes. — Et adont entrat en oeuvre sains Hubers, qui estoit bien proveus de ouvriers, et fist regrandir la citeit et fermeir de pires, qui fut prise en chis bois meismes. Et si y fist trois portes, dont ly une fut al piet de Publemont qui regarde vers Hesbay, et encor est-illh à Liege, si l'apellons le tour l'official de Liege; la seconde s'extendoit vers Treit, qui fut longtemps nommée la porte Haselin; et la tirche fut sour la riviere de Monse, en lieu que ons dist à Viviers. Enssi fut la citeit fermée. — Puis sains Hubers y fondat une engliese en l'honneur de Nostre-Damme et de sains Lambers, et y mist XX canoynes, auxqueiles ilh donnat rentes largement por vivre honestement. — Puis fist une altre engliese hours des mures de la citeit, en piet de thier de Publemont, en l'honneur de sains Pire, où ilh mist XV moines noirs del ordre Sains-Benois, et les donnat rentes à planteit delle engliese de Tongre.